
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS E ALMOXARIFADO 

 

 

 
Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 097/2013 

PREGÃO PRESENCIAL: 056/2013 

 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL 

DE INFORMÁTICA PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA. 

 

FICHA DOTAÇÃO 
82 02.17.02.04.126.0011.2008.4.4.90.30.00 
84 02.17.02.04.126.0011.2008.4.4.90.52.00 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 13/08/2013, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

homologo o procedimento no qual foram adjudicados os itens as seguintes empresas:  

 
 

Empresa: PAMPULHA COMERCIO DE INFORMÁTICA LTDA - ME 
CNPJ: 08.598.972/0001-31 

ITEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA PREÇO 
UNITÁRIO 

PREÇO TOTAL 

01 04 UN 

ALICATE DE CRIMPAGEM 
RJ11/12/45 CORTA-CRIMPA  
Características: 
 
 Alicate Profissional com função 
de crimpagem, decapagem, corte 
e perfuradora; com catracas para 
crimpar RJ-11 Macho (4 ou 6 
posições) em cabo flat e para 
crimpar RJ-45 Macho (8 
posições) em cabo Categoria 5; 
 
Trava para manter o alicate na 
posição fechado; 
Permite cortar fios e retirar a 
proteção de plástico de cabos; 
Descascar cabo redondo e cabo 
flat.  
 
O prazo de garantia do 
fornecedor deverá ser de 01 ano 
(12 meses). 

MD9 50,00 200,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS E ALMOXARIFADO 

 

 

 
Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

03 20 CX 

CABO DE REDE ETHERNET 
CAT 5E 
Especificação: Caixa com 305m 
de cabo UTP padrão CAT5e (4 
pares de fios);  
 
Conectores suportados: padrão 
RJ-45;  
 
Montagem: Pode ser montado 
como cabo Cross-Over ou Patch. 
  
Garantia: Prazo de garantia do 
fornecedor deverá ser de 01 ano 
(12 meses). 

MULTILASER 199,00 3.980,00 

04 1.000 UN 

CONECTOR RJ45 
Características: Conector para 
cabo de rede par trançado Cat5e; 
 
Em conformidade com o padrão 
EIA/TIA 568. 
 
O prazo de garantia do 
fornecedor deverá ser de 01 ano 
(12 meses). 

FURUKAWA 0,40 400,00 

05 03 UN 

DISCO RIGIDO EXTERNO - 
1000GB 
Características: Interface: USB 
3.0 + USB 2.0 
 
Capacidade: 1.0 TB (1000GB) 
Plug and play: 
 
Nenhum software para instalar 
Compatível com os Sistemas: 
 
Windows® 7/Vista®/XPMac® OS X 
 

Conteúdo da embalagem: 
Unidade para desktop externa 
Cabo USB 3.0 
 
Garantia:1 ano de garantia 

SAMSUNG 320,00 960,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS E ALMOXARIFADO 

 

 

 
Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

06 10 UN 

DISCO RIGIDO SATA II - 
2.000GB 
 
Características: 
A) RoHS; 
B) Modelo de 3,5"; 
C) 2000GB de capacidade; 
D) Interface SATA 3Gb/s; 
E) Suporta as tecnologias NCQ, Hot 
Plug, Hot Swap; e 
F) Staggered Spin-up.  
 
Desempenho: 
Busca: 8,9ms (média); 
Latência: 4,17ms (média); 
Taxa de transferência interna: 
158MB/s (máx.); 
Taxa de transferência externa: 
300MB/s (máx.).  
Buffer: 32MB.  
Velocidade de rotação: 
7.200rpm.  
 
Configuração: 
Número de discos: 1; 
Número de cabeças: 2.  
 
Resistência:  
Em operação: 63G / 2ms; 
Não operante: 350G / 2ms.  
 
Energia: Busca: 4,8W; 
Ocioso: 3,2W; 
Escrita / Leitura: 3W; 
Modo de espera ou hibernação: 
0,12W.  
 
Temperaturas: 
Em operação: 0 ~ 60º C; 
Não operante: -40 ~ 70º C.  
 
Conectores: 
1 x Serial ATA (dados - 7 pinos); 
1 x Serial ATA (energia - 15 
pinos).  
 
Acessórios: Parafusos.  
 
Garantia: O prazo de garantia do 
fornecedor deverá ser de 01 ano 
(12 meses). 

SEAGATE 
ST200DM001 370,00 3.700,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS E ALMOXARIFADO 

 

 

 
Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

4 

08 25 UN 

MEMORIA RAM 4 GB DDR3 
1333 MHZ PARA DESKTOP 
 
 

Capacidade de 
armazenamento: 4GB 
 
Tecnologia: 
PC3-10600 (1333MHz) 
Tensão de alimentação (Vdd): 1,5 
V 
Tempo de 9-9-9 
Arquitetura DDR3 
Transferência de quatro dados 
por ciclo de clock 
Temperatura de Operação: 0 a 
85 ºC 
Tipo de Burst: interleave e 
seqüencial 
Memória sem registro: (Não ECC) 
Memória : (Synchronous DRAM) 
Freqüência: PC3-10600 CL = 9 
Quantidade de pinos: 240 
Quantidade de chips: 16 
unidades, sendo 8 de cada lado 
 

Prazo de Garantia de 12 meses; 

KINGSTON 116,00 2.900,00 

09 30 UN 

MOUSE OPTICO PS2 SCROLL 
Características: Cor: Preta; 
 
Ergonomia para destros e 
canhotos.  
 
Especificações:  
Sensor: Óptico; 
Resolução: 800dpi; 
Botões: 2 + 1 (do Scroll Vertical); 
Interface: PS/2; 
 
Comprimento do cabo: ± 1,4m; 
Compatibilidade: Microsoft 
Windows 2000 / NT / 98SE / Me / 
XP / Vista / 7.  
 
Garantia: Prazo de garantia do 
fornecedor deverá ser de 01 ano 
(12 meses). 

NYMAX 9,00 270,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS E ALMOXARIFADO 

 

 

 
Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

5 

10 30 UN 

MOUSE OPTICO USB SCROLL 
Características: Cor: Preta; 
 
Ergonomia para destros e 
canhotos.  
 
Especificações: 
Sensor: Óptico; 
Resolução: 800dpi; 
Botões: 2 + 1 (do Scroll Vertical); 
Interface: USB; 
 
Comprimento do cabo: ± 1,4m; 
 
Compatibilidade: Microsoft 
Windows 2000 / NT / 98SE / Me / 
XP / Vista / 7.  
 
Garantia: 
Prazo de garantia do fornecedor 
deverá ser de 01 ano (12 meses). 

NYMAX 11,00 330,00 

11 10 UN 

PEN DRIVE 16 GB 
Capacidade: 16GB 
 
Fonte de energia: DC 5V - via 
porta USB 
 
Taxa de transferência: 48 MB/s, 
leitura até 10 MB/s e gravação 
até 3 MB/s 
 
Interface USB 2.0 de alta 
velocidade. 
 
O prazo de garantia do 
fornecedor deverá ser de 01 ano 
(12 meses). 

ENTEC 41,00 410,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS E ALMOXARIFADO 

 

 

 
Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

6 

12 20 UN 

PLACA DE REDE 10/100/1000 
Características: 
 
A) RoHS; 
B) Interface PCI; 
C) Conexão Gigabit; 
D) Leds de atividade; 
E) Suporta as tecnologias Auto 
MDI/MDI-X, Full / Half-Duplex, 
Full Duplex Flow  
Control, Wake-on-Lan, Remote 
Wake-Up, Power-Down/Link-
Down e 802.1q VLAN tagging.  
 
Padrões: 
IEEE 802.3; 
IEEE 802.3u; 
IEEE 802.3x; 
IEEE 802.3ab; 
IEEE 802.1Q VLAN.  
 
Interface:  
PCI / 32bits / 33 - 66MHz / v2.0 - 
2.1 - 2.2.  
 
Conexões: 
1 x Ethernet (RJ-45, LAN, 
10/100/1000Mb/s).  
 
Outras informações: 
Jumbo Frame: até 7KB; 
Flash Boot ROM: até 128KB 
(opcional); 
Buffer: 8Kb para transmissão / 
64Kb para recepção. 
Compatibilidade: Windows 
XP/2003/Vista/Seven. 
 
Acessórios:  
CD de instalação.  
 
Garantia: 
O prazo de garantia do 
fornecedor deverá ser de 01 ano 
(12 meses).  

INTELBRAS 
RTL8169SC 38,00 760,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS E ALMOXARIFADO 

 

 

 
Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

7 

13 50 UN 

PLACA DE REDE PCI WI-FI 
COM PERFIL BAIXO 
 
RoHS 
Interface PCI 
Led de atividade 
Suporta a tecnologia WPS 
 
Uma antena externa (removível) 
 
Perfil baixo e espelho para perfil 
baixo incluso. 
 
Segurança com criptografia WEP, 
WPA e WPA2 
 
Compatível com redes sem fio 
nos padrões 802.11b/g/n 
 
Prazo de Garantia de 12 meses; 

D-LINK 70,00 3.500,00 

14 30 UN 

TECLADO PS2 
Características: 
Cor: Preta; 
Resistente a respingos de 
líquidos.  
 
Especificações: 
Número de teclas: 107 + 8 
(extras); 
 
Teclas Extras: Multimídia e 
internet; 
 
Idioma: Português (ABNT2); 
Interface: PS/2; 
 
Comprimento do cabo: ±1,2m; 
 
Compatibilidade: Microsoft 
Windows 2000 / NT / XP / Vista / 
7.  
 
Garantia: 
Prazo de garantia do fornecedor 
deverá ser de 01 ano (12 meses). 

NYMAX 19,00 570,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS E ALMOXARIFADO 

 

 

 
Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

8 

15 20 UN 

ESTABILIZADOR 2000VA 
 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
Potência (VA/W): 2000/1200 
  
Tensões de Entrada/Saída (V): 
220/220, 220/110 ou 127/115 
 
Freqüência de Operação (Hz): 60 
 
Variação Admissível na Entrada: 
±15% 
Regulação de Saída: ±9% 
Tempo de Resposta < 6 
semiciclos 
 
Número de Tomadas: 01 
Fusível na entrada incluso 
Fator de potência => 0,6 
Corrente na saída mínima de 15A 
 
Garantia: Prazo de garantia do 
fornecedor deverá ser de 01 ano 
(12 meses). 

APC 390,00 7.800,00 

16 02 UN 

TESTES Testador de cabo de 
rede 
 
Características: 
A) Botão de liga/desliga; 
B) Verifica a polarização dos 
cabos; 
C) Um led por par de cabos e 
aviso sonoro; 
D)Verifica se os cabos estão 
conectados de forma correta; 
E)Cabos compatíveis com 
conectores RJ-11 e RJ-45; 
F)Acompanha uma maleta prática 
com zíper. Garantia: 
 
Prazo de garantia do fornecedor 
deverá ser de 01 ano (12 meses). 

LEADER SHIP 45,00 90,00 

VALOR TOTAL R$ 25.870,00 (Vinte e cinco mil oitocentos e setenta reais) 
 
 

Lagoa Santa, 14 de agosto de 2013. 
 
 
 
 

FERNANDO PEREIRA GOMES NETO  
Prefeito do Município  

 


